

# 浙江争光实业股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度公司总体经营情况

2024 年度，浙江争光实业股份有限公司（以下简称“公司”）合并层面实现营业收入合计 571,839,030.51 元，较上年同期增长 8.67%；实现利润总额 118,826,921.64 元，较上年同期减少 7.88%；实现净利润 102,995,483.38 元，较上年同期减少 5.33%。

### 二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并于 2025 年 4 月 24 日出具了天健审（2025）7996 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：我们审计了浙江争光实业股份有限公司（以下简称争光股份公司）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注。我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了争光股份公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 三、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	571,839,030.51	526,200,402.55	8.67%
利润总额	118,826,921.64	128,986,544.72	-7.88%
净利润	102,995,483.38	108,791,131.72	-5.33%
归属于公司普通股东的净利润	102,995,483.38	108,791,131.72	-5.33%
非经常性损益金额	15,290,033.14	15,768,944.45	-3.04%

归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	87,705,450.24	93,022,187.27	-5.72%
经营活动产生的现金流量净额	82,657,049.60	86,344,182.88	-4.27%
资产总额	2,210,322,450.41	2,039,438,290.26	8.38%

主要变动原因分析：

1、营业收入 2024 年较上年同期增长 8.67%，主要原因系公司 2024 年 15,000 吨食品级精处理项目产能逐步爬坡，销量增长，销售额增加所致；

2、利润总额 2024 年较上年同期减少 7.88%，主要原因系 2024 年原材料成本上涨，销售价格略有下跌所致；

3、净利润 2024 年较上年同期减少 5.33%，主要原因系利润总额减少导致净利润减少；

4、非经常性损益金额较上年同期减少 3.04%，主要原因系 2024 年发生的结构性存款利息减少所致；

5、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 4.27%，主要原因系销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加的金额低于购买商品、接受劳务支付的现金较上年增加的金额，及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、主要资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	增减幅度
货币资金	577,544,815.73	797,543,615.39	-27.58%
交易性金融资产	395,370,414.46	491,908,609.10	-19.63%
应收票据			
应收账款	112,383,549.91	95,443,107.59	17.75%
应收款项融资	13,427,278.77	12,271,924.76	9.41%
预付款项	5,180,927.31	10,350,114.05	-49.94%

其他应收款	4,995,817.13	6,741,392.81	-25.89%
存货	154,010,504.73	118,509,810.58	29.96%
合同资产	9,078,440.61	6,687,137.11	35.76%
其他流动资产	38,795,830.47	16,644,227.47	133.09%
其他权益工具投资	1,200,000.00	1,200,000.00	0.00%
固定资产	271,613,010.30	249,674,780.37	8.79%
在建工程	545,152,583.64	173,125,497.69	214.89%
使用权资产	602,717.83	697,026.10	-13.53%
无形资产	49,820,097.86	50,945,997.86	-2.21%
长期待摊费用	2,039,568.88	1,754,762.40	16.23%
递延所得税资产	8,119,989.65	5,090,443.78	59.51%
其他非流动资产	20,986,903.13	849,843.20	2369.50%

重大变动情况说明：

(1) 货币资金较上年同期减少 27.58%，主要原因系荆门争光功能性高分子材料项目、临平总部及研究院项目投入支付在建工程工程款所致。

(2) 预付款项较上年同期减少 49.94%，主要原因系预付原材料款项较上年减少所致。

(3) 其他应收款较上年同期减少 25.89%，主要原因系保证金减少所致。

(4) 合同资产较上年同期增长 35.76%，主要原因系应收账款质保金增加所致。

(5) 其他流动资产较上年同期增加 133.09%，主要原因系在建项目留抵进项税额增加较多所致。

(6) 在建工程较上年同期增长 214.89%，主要原因系荆门争光功能性高分子材料项目开展持续进行所致。

(7) 递延所得税资产较上年同期增加 59.51%，主要原因系递延收益和可弥补亏损增加所致；

(8) 其他非流动资产较上年同期增长 2369.50%，主要原因系预付长期资产购置款增加所致。

## 2、主要负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	增减幅度
短期借款	10,100,000.00	5,115,111.09	97.45%
应付票据	3,888,800.00	7,850,000.00	-50.46%
应付账款	207,397,328.26	123,188,209.95	68.36%
合同负债	22,924,810.18	9,653,689.28	137.47%
应付职工薪酬	26,004,294.60	24,795,446.53	4.88%
应交税费	7,862,094.23	8,938,905.53	-12.05%
其他应付款	5,267,766.53	3,990,144.51	32.02%
一年内到期的非流动负债	28,152,892.19	2,146,448.29	1211.60%
其他流动负债	2,897,898.39	961,938.74	201.26%
长期借款		28,000,000.00	-100.00%
租赁负债	687,711.58	805,534.72	-14.63%
递延收益	4,278,870.00		100.00%
递延所得税负债	4,814,877.25	4,613,007.17	4.38%

### 重大变动情况说明：

(1) 短期借款较上年同期增加 97.45%，主要原因系银行承兑汇票向银行贴现所致；

(2) 应付票据较上年同期减少 50.46%，主要原因系公司支付货款开具的银行承兑汇票金额减少所致；

(3) 应付账款增加 68.36%，主要系应付工程款增加所致；

(4) 合同负债较上年同期增加 137.47%，主要原因系预收货款增加所致；

(5) 其他应付款较上年同期增加 32.02%，主要原因系应付经营性费用增加

所致；

(6) 一年内到期的非流动负债较去年增加 1211.60%，主要系一年内到期的长期借款转列所致；

(7) 其他流动负债较上年同期增加 201.26%，主要原因系合同负债预收货款中相应销项税额增加所致；

(8) 长期借款较上年同期减少 100.00%，主要原因系长期借款一年内到期转列至一年内到期的非流动负债所致；

(9) 递延收益较上年同期增加 100.00%，主要原因系收到与资产相关的政府补助所致。

### 3、所有者权益构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	增减幅度
股本	134,053,484.00	133,693,484.00	0.27%
资本公积	1,107,320,785.61	1,098,836,093.58	0.77%
专项储备	334,905.84	1,112,369.65	-69.89%
盈余公积	61,563,276.52	58,912,155.99	4.50%
库存股	10,002,659.43		100.00%
其他综合收益	254,226.42		100.00%
未分配利润	592,521,088.24	526,825,751.23	12.47%

重大变动情况说明：

(1) 专项储备较上年同期减少 69.89%，主要原因系公司计提的安全经费余额较上年同期减少所致。

(2) 库存股较上年同期增加 100.00%，主要原因系公司回购股票所致；

(3) 其他综合收益较上年同期增加 100.00%，主要原因系外币报表汇率折

算差额所致。

#### 4、主要经营情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
一、营业总收入	571,839,030.51	526,200,402.55	8.67%
其中：营业收入	571,839,030.51	526,200,402.55	8.67%
二、营业总成本	470,635,399.31	416,729,408.06	12.94%
其中：营业成本	392,344,850.29	348,565,029.70	12.56%
税金及附加	6,086,539.86	5,204,332.86	16.95%
销售费用	29,115,265.54	28,913,611.89	0.70%
管理费用	28,720,894.64	26,401,641.85	8.78%
研发费用	29,798,102.27	26,127,138.10	14.05%
财务费用	-15,430,253.29	-18,482,346.34	-16.51%
其他收益	7,730,908.29	4,307,628.83	79.47%
投资收益（损失以“-”号填列）	7,954,291.80	14,219,769.09	-44.06%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	6,043,160.48	3,745,000.66	61.37%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-861,264.01	-416,263.69	106.90%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,275,359.72	-2,310,252.36	41.77%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	137,415.63	-7,688.39	-1887.31%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	118,932,783.67	129,009,188.63	-7.81%
加：营业外收入	119,069.00	69,091.68	72.33%
减：营业外支出	224,931.03	91,735.59	145.19%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	118,826,921.64	128,986,544.72	-7.88%
减：所得税费用	15,831,438.26	20,195,413.00	-21.61%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	102,995,483.38	108,791,131.72	-5.33%

重大变动情况说明：

(1) 其他收益较上年同期增加 79.47%，主要原因系收到的政府补助较上年增加所致；

(2) 投资收益较上年同期减少 44.06%，主要原因系公司利用闲置资金购买银行存款获得利息收入减少所致；

(3) 公允价值变动收益较上年同期增加 61.37%，主要原因系交易性金融资产产生的公允价值变动收益增加所致；

(4) 信用减值损失较上年同期增加 106.90%，主要原因系 2024 年计提的坏账损失增加所致；

(5) 资产减值损失较上年同期增加 41.77%，主要原因系存货跌价损失及合同资产减值损失增加所致；

(6) 资产处置收益较上年同期增加 1887.31%，主要原因系固定资产处置收益增加所致；

(7) 营业外收入较上年同期增加 72.33%，主要原因系 2024 年收到的补偿款金额增加所致；

(8) 营业外支出较上年同期增加 145.19%，主要原因系 2024 年公司对外捐赠款金额增加所致。

## 5、现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	82,657,049.60	86,344,182.88	-4.27%
投资活动产生的现金流量净额	-120,193,520.68	-572,206,310.91	-78.99%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,886,716.46	10,617,698.82	-456.83%

### 重大变动情况说明：

(1) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 78.99%，主要原因系报告期购买理财产品净额减少所致；

(2) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 456.83%，主要原因系筹资活动现金流入较上年同期减少，及筹资活动现金流出较上年同期增加所致。

浙江争光实业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日